МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО

СОЬЛЖА - ПАЛИН МЭРИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

г. грозный

Об утверждении Технического задания на разработку инвестиционной
профаммы муниципального унитарного предприятия «Водоканал

г. Грозного» по развитию ценфальных систем водоотведения на территории
муниципального образования «Городской округ» «город Грозный»

Чеченской Республики на 2019-1021 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г № 131-Ф3
«Об обгцих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 07 декабря 2011 года №> 416-ФЗ
«О водоснабжении и водоотведеиии», постановлением Правительства Российской
Федерации от 29 июля 2019 годщ № 641 «Об инвестиционных и производственных
программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения
и водоотведения»:

1. Утвердить Техническое задание на разработку инвестиционной
программы муниципального унитарного предприятия «Водоканал города
Грозного» по развитию центральных систем водоотведения на территории
муниципального образования «Городской округ» «город Грозный»
Чеченской Республики на 2019 - 2021 годы согласно приложению настоящему
распоряжению.

2. Котроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя Мэра города [розногоСадаеву М.А.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и
подлежит размещению на официальном сайте Мэрии г. Грозного.

(«Чвчлт»»:,;

Мэр горо4;: |]ро^»,, .И|з1 Я.С. Закриев

Цриложение

к распоряжению Мэрии
города Грозный ^

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на разработку инвестиционной программы муниципального унитарного
предприятия «Водоканал г. Грозного» по развитию централизованных систем
водоотведения на территории муниципального образования «Городской
округ» «город Грозный» на 2019 - 2021 годы

1. Общие положения

1.1. Настоящее техническое задание является основанием для
разработки инвестиционной программы муниципального унитарного
предприятия «Водоканал г. Грозного» по развитию централизованных систем
водоотведения на территории муниципального образования города Грозного
на 2019 - 2021 годы (далее - инвестиционная программа).

1.2. Разработчик настоящего технического задания: администрация
города Грозного.

1.3* Разработчик инвестиционной программы: муниципальное
унитарное предприятие «Водоканал г. Грозного»
(далее - МУП «Водоканал г. Грозного»).

2. Цели разработки
инвестиционной профаммы

2.1. Определение наиболее приоритетных направлений инвестирования
при реконструкции существующих и строительстве новых объектов
централизованных систем водоотведения на территории муниципального
образования города Грозного (далее - системы водоотведения) для
повышения их надежности, качества и энергетической эффективности,
снижения эксплуатационных издержек, увеличения надежности и качества
обслуживания абонентов.

2.2. Обеспечение планирования инвестиционной деятельности в сфере
водоотведения, привлечение инвестиционных ресурсов за счет тарифных и
иных источников, эффективное освоение привлекаемых инвестиций.

2.3. Обеспечение подключения новых абонентов к системам
водоотведения в соответствии с генеральным планом города Грозного,
обеспечение надежности и качества обслуживания абонентов.

2

3. Задачи разработки инвестиционной программы

3.1. Формирование инвестиционной программы по реконструкции
существующих и строительству новых объектов систем водоотведения и ее
технико-экономическое обоснование в соответствии с требованиями
законодательства.

3.2. Строительство новых, реконструкция существующих объектов
систем водоотведения, повышение технической оснащенности систем
водоотведения и возможности применения современных технологий.

3.3. Анализ и обоснование технической необходимости реализации
мероприятий, включенных в инвестиционную программу.

3.4. Обоснование финансовых потребностей, графика реализации и
источников финансирования мероприятий инвестиционной программы.

3.5. Формирование в рамках инвестиционной профаммы плана
мероприятий, направленного на снижение сбросов зафязняющих веществ и
иных веществ и микроорганизмов в соответствии с установленными
законодательством требованиями для улучшения экологического состояния
окружающей среды.

3.6. Обоснование тарифа на водоотведение, тарифа на подключение
(технологическое присоединение) к системе водоотведения.

3.7. Обеспечение доступности услуг водоотведения абонентам при
реализации инвестиционной программы.

4. Ожидаемые результаты реализации
мероприятий инвестиционной профаммы

4.1. Повышение качества очистки сточных вод.
4.2. Повышение надежности систем водоотведения.
4.3. Повышение качества обслуживания абонентов.
4.4. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

объектов систем водоотведения.
4.5. Снижение удельных расходов энергетических ресурсов.
4.6. Подключение к системам водоотведения новых абонентов.

5. Требования к инвестиционной профамме

5.1. Инвестиционная профамма разрабатывается на 2019 - 2021 годы и
ее содержание должно отвечать требованиям, установленным статьей 40
Федерального закона от 07 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и
водоотведении»

5.2. Инвестиционная профамма должна быть согласована с
производственной профаммой МУП «Водоканал г. Грозного» в сфере
водоотведения по объему предоставления услуг водоотведения абонентам по
годам в натуральном и стоимостном выражениях.

6. Нормативные правовые акты
ч
ч

Разработка инвестиционной профаммы выполняется в соответствии с
действующими нормативными правовыми актами:

Жилищный кодекс Российской Федерации.
Гражданский кодекс Российской Федерации. j
Земельный кодекс Российской Федерации. |
Градостроительный кодекс Российской Федерации. |
Водный кодекс Российской Федерации. I
Федеральный закон от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране

окружающей среды».
Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. Ks 261-ФЗ «Об

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации».

Федеральный закон от 07 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении
и водоотведении».

Постановление Правительства Российской Федерации от 13 февраля
2006 г. № 83 «Об >тверждении Правил определения и предоставления
технических условий подключения объекта капитального строительства к
сетям инженерно-технического обеспечения и Правил подключения объекта
капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения».

Постановление Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 г.
М? 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и
водоотведения».

Постановление Правительства Российской Федерации от 29 июля
2013 г. № 641 «Об инвестиционных и производственных программах
организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и
водоотведения».

Постановление Правительства Российской Федерации от 29 июля
2013 г. Ш 644 «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и
водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации».

МДК 3-02.2001 Правила технической эксплуатации систем и
сооружений коммунального водоснабжения и канализации, утвержденные
приказом Госстроя России от 30 декабря 1999 г. № 168.

7. Мероприятия инвестиционной программы

В рамках инвестиционной программы должны быть осуществлены
мероприятия и достигнуты следующие цели:

7.1. Мероприятия по реконструкции объектов систем водоотведения.

7.1 л . Строительство капализационмых сетей на 30-м участке г. Грозный.

В настоящее время на 30-м участке отсутствует система канализации, что
влечет за собой нарушение эколога ческой ситуации. Выпо;тение данной работы по
строительству канализационных сетей позволят улучшить экологическую ситуацию и
увеличение числа абонентов.

Строитслкство канализационных сетей ф160-200м!И1 на 30-м участке г. Грозный

На данном участке застройки отсутствуют сети водоотведения. Строительство
сетей запланировано на 2019 год. При выполнение данной работы по строительству сетей
водоотведения ожидается увеличение числа абонентов на 2800 человек. Ориентировочная
стоимость строительства сетей без учета НДС - 6192763,2руб. (с учетом ВДС- 7740954
руб.)

Реестр
сметной стоимости канализационных сетей по 30-му участку г. Грозный

№

1.

2.

3.

4.

5.

Адрес

ул. Самолетная от дома
№19 до ул. Верхняя

ул. Верхняя от ул.
Самолетная до ул.
Новосадоеая

ул. Степная с двух
сторон от тупика до
ул.Сенная

ул. Флотская от ул.
Самолетная до ул.
Сенная

ул. Новосадовая от ул.
Самолетная до ул.
Трамвайная

Диаметр

(мм)

160

160

160

160

200

160

Протяженность
(п/м)

210

750

860

610

520

900

Ориентировочная
стоимость (руб.)

с учетом НДС

296615

1672917

1555432

993872

2266004

6. ул. Горная от ул.
Самолетная до пер.
Горная

Итого:

160 640 956114

7 740 954

7.1.2. Строительство сетей водоотведения

Ф200м!И L=292 п/м но ул. Каякентская от ул. Алханчуртовская до ул. Ассиновская

На данном участке застройки отсутствуют сети водоотведения. Строительство
сетей запланировано на 2020 год. При выполнение данной работы по строительству сетей
водоотведения ожидается увеличение числа абонентов на 120 человек. Ориентировочная
стоимость строительства сетей без учета НДС - 615434,4руб. (с 1ЩС- 769293 руб.)

7.1.3. Строительство сетей водоотведения Ф200мм L=185 п/м но ул. Ассиновская от
ул. Каякентская до ул. Дербентская

На данном участке застройки отсутствуют сети водоотведения. Строительство
сетей запланировано на 2020 год. При выполнение данной работы по строительству сетей
водоотведения ожидается увеличение числа абонентов на 80 человек. Ориентировочная
стоимость строительства сетей без учета НДС - 262341.6 руб. (с НДС- 327927 руб.)

7.1.4. Строительство сетей водоотведения Ф200|И.У[ L=675 И/М по ул. Шекспира от

ул. 13 Линия до ул. Детская

На дан11ом участке застройки отсутствуют сети водоотведения. Строительство
сетей запланировано на 2021 год. При выполнение данной работы но строительству сетей
водоотведения ожидается увеличение числа абонентов на 300 человек. Ориентировочная
стоимость строительства сетей без учета НДС- 954130,4 руб. (с НДС-1192663руб.)

7.1.5. Строительство сетей водоотведения Ф200мм L=250 п/м по ул. Ерохова до

ул. Албогачисва

На данном участке застройки отс\тствуют сети водоотведения. Строительство
сетей запланировано на 2021 год. При выполнение данной работы по строительству сетей
водоотведения ожидается увеличение числа абонентов на 100 человек. Ориентировочная
стоимость строительства сетей без учета НДС - 309926,4 (с НДС- 387408 руб.)

8. Целевые показатели, характеризующие системы водоотведения

Ожидаемые целевые показатели, характеризующие состояние систем
водоотведения после реализации инвестиционной программы, отражены в
таблице 1.

Таблица 1

Целевые показатели, характеризующие системы водоотведения
Целевой

показатель

Повышение
надежности
водоотведения,
качества очистки
сточных вод, качества
обслуживания
абонентов

Энергосбережение и
повышение
энергоэффективности
объектов систем
водоотведения,
снижение удельных
расходов
энергетических
ресурсов
Подключение к
системам
водоотведения

Целевой
индикатор

износ системы
водоотведения. %
удельный вес сетей,
нуждающихся в замене, %

До
реализации

инвести
ционной

программы
(2018 год)

73,0

8,7

После
реализации

инвести
ционной

программы
(2020 год)

52,0

6,8

удельный расход
электроэнергии, кВтч/м^

среднесуточная
присоединенная нагрузка,
тыс. м-'/сутки

0,76

57,0

0,71

1

9. Возможные источники финансирования
инвестиционной программы

9.1. Конкретные объемы финансирования, в том числе с разбивкой по
источникам финансирования и годам, определяются в инвестиционной
программе.

9.2. В качестве возможных источников финансирования
инвестиционной программы могут выступать: средства бюджетов города
Грозного; собственные средства МУП «Водоканал г. Грозного» и
привлеченные средства (займы и кредиты); средства, полученные за счет
тарифа на водоотведение; тарифа на подключение (технологическое
присоединение) к системе водоотведения.

10. сроки и этапы разработки инвестиционной программы

После получения МУП «Водоканал г. Грозного» утвержденного
технического задания инвестиционная профамма разрабатывается,
согласовывается и утверждается в порядке и сроки, определенные
действующим законодательством.

Заместитель
Мэра г. Грозного KX^^'f^ М.А. Садаева